tale, quod vocatur Verum falsificatum, quod in se est putre falsum, in Cælo enim putet; & dictum est illis, quod hoc illis esset ex causa, quia Ipsi & Mundus essent fines, dum legerunt Verbum, & non verum fidei & bonum vitæ; & cum ipsi & mundus sunt fines, tunc Mens in legendō Verbum hæret in seipsis & in mundo, & inde cogitare jugiter ex suo proprio, & Proprium hominis in caligine quoad omnia, quæ Cæli & Ecclesiæ sunt, est; in quo statu non potest homo a Domino subduci, & elevari in lucem Cæli, proinde nec aliquem influxum a Domino per Cælum recipere. Vidi etiam hos in Cælum admissos, & cum ibi inventi sunt quod absque veris essent, dejecti sunt; sed usque apud illos remansit fastus quod meruerint. Aliter factum est cum illis, qui studuerunt Verbo ex affectione sciendi Verum quia est verum, & inservit usibus vitæ, non modo sive, sed etiam proximi; illos vidi elevatos in Cælum, & sic in lucem, in qua est Divinum Verum ibi, & simul tunc exaltatos in Sapientiam Angelicam, & in felicitatem ejus, in qua sunt Angeli Cæli.

VI.

*Quod per Sensum literæ Verbi sit conjunctio cum Domino,
& consociatio cum Angelis.*

234. Quod per Verbum sit conjunctio cum Domino, est quia Ipse est Verbum, hoc est, ipsum Divinum Verum & Divinum Bonum inibi: quod per Sensum literæ sit conjunctio, est quia Verbum in illo Sensu est in suo pleno, in suo sancto, & in sua potentia, ut supra in suo Articulo ostensum est: Coniunctio illa non appetat homini, sed est in affectione veri, & in perceptione ejus. Quod per Sensum literæ sit consociatio cum Angelis cæli, est quia illi Sensu inest Sensus spiritualis & Sensus cœlestis; & in his Sensibus sunt Angelii, Angelii Regni Spiritualis Domini in Sensu spirituali Verbi, & Angelii Regni cœlestis Ipsius in Sensu cœlesti ejus; hi bini Sensus evolvuntur ex Sensu naturali Verbi, dum homo, qui sanctum habet Verbum, legit illud. Evolutio est instantanea, proinde etiam consociatio.

235. Quod Angelii spirituales in Sensu spirituali Verbi sint, ac Angelii cœlestes in Sensu cœlesti ejus, manifestatum est mihi per multam experientiam: datum est percipere, quod cum legi Verbum in Sensu literæ ejus, communicatio facta sit cum Cælis, nunc cum hac Societate ibi, nunc cum illa; quæ ego secundum Sensum naturalem intellexi, Angelii spirituales secundum Sensum spiritualem, & Angelii cœlestes secundum Sensum cœlestem, intellexerunt; & hoc in instanti; quia hæc communicatio, per aliquot millenas vices percepta est, de illa non relista est mihi ulla dubitatio. Sunt etiam Spiritus, qui infra Cælos sunt, & hac communicatione abutuntur, recitant enim aliquot dicta ex Sensu literæ Verbi, & illico animadvertis & notant Societatem, cum qua communicatio fit; hoc etiam saepè vidi & audivi. Ex his per vivam experientiam datum est scire, quod Verbum quoad Sensum literæ ejus, sit Divinum medium conjunctionis cum Domino, & consociationis cum Angelis Cæli.

236. Sed illustrabitur per Exempla, quomodo Angelii spirituales percipiunt suum Sensum, & Angelii Cœlestes suum, ex Sensu naturali, quando homo legit Verbum: Exemplis sint quatuor præcepta decalogi; ut QUINTUM PRÆCEPTUM, *Non occides;* homo per hoc non modo intelligit occidere, sed etiam odio habere, & vindictam spirare usque ad necem: Angelus spiritualis pro occidere intelligit diabolum ageare, & necare animam hominis: Angelus autem cœlestis pro occidere intelligit Dominum odio habere, & Verbum. SEXTUM PRÆCEPTUM, *Non adulteraberis;*

homo per adulterari intelligit scortari, obsecna facere, lasciva loqui, & spurca cogitare: Angelus spiritualis pro adulterari intelligit adulterare bona Verbi, & falsificare vera ejus: Angelus autem cælestis pro adulterari intelligit adulterare bona Verbi, & prophanare Verbum. SEPTIMUM PRÆCEPTUM, *Non furaberis*; homo per furari intelligit furari, defraudare, & sub aliqua specie proximo auferre sua bona: Angelus spiritualis pro furari intelligit deprivare alios suæ fidei veris & bonis per falsa & mala; Angelus autem cælestis pro furari intelligit attribuere sibi illa quæ Domini sunt, ac vindicare sibi justitiam & meritum Ipsius. OCTAVUM PRÆCEPTUM, *Non false testaberis*; homo per false testari etiam intelligit mentiri, & aliquem diffamare: Angelus pro false testari intelligit dicere & persuadere, quod falsum sit verum, ac malum sit bonum, & viceversa: Angelus autem cælestis pro false testari intelligit blasphemare Dominum, & Verbum. Ex his videri potest, quomodo evolvitur & extrahitur spirituale & cælestis ex Sensu naturali Verbi, cui insunt; & quod mirabile est, Angeli extrahunt sua, præter quod sciant, quid homo cogitat; at usque cogitationes Angelorum & hominum unum faciunt per Correspondentias, sicut finis, causa, & effectus; fines etiam actualiter sunt in Regno cælesti, causæ in Regno spirituali, & effectus in Regno naturali: inde nunc est consociatio hominum cum Angelis per Verbum.

237. Quod Angelus spiritualis ex Sensu literæ Verbi extrahat & evocet spiritualia, & Angelus Cælestis cælestia, est quia illa naturæ illorum concordant, & homogenea sunt; quod ita fiat, illustrari potest per similia in Tribus naturæ Regnis, Animali, Vegetabili & Minerali. In REGNO ANIMALI; ex Cibo, cum factus est Chylus, hauriunt & evocant Vasa suum sanguinem, fibræ nerveæ suum succum, ac substantiæ, quæ sunt origines fibrarum, suum spiritum. In REGNO VEGETABILI; Arbor cum trunco, ramis, foliis, & fructibus stat super Radice sua, & ex humo per radicem extrahit & evocat succum crassiorem pro trunco, ramis & foliis, puriorem pro carne fructuum, & purissimum pro seminibus intra fructus. In REGNO MINERALI; in gremio terræ in quibusdam locis sunt Mineræ imprægnatae auro, argento, cupro & ferro; ex halitibus & effluviis e petris, trahit aurum suum elementum, argentum suum, & ferrum suum, & aqueum vehit illa circum circa.

238. Verbum in litera est sicut Theca, in qua in ordine jacent lapides pretiosi, uniones, & diademata; homo, qui sanctum habet Verbum, & propter usus vitæ legit illad, ejus mentis cogitationes sunt comparative, sicut qui thecam talem in manu tenet, & mittit illam ad Cælum, & hæc in ascensu aperitur, & pretiosa inibi ad Angelos veniunt, qui ex illis visis & lustratis penitus delectantur; hæc lorum delectatio communicatur cum homine, & facit consociationem, & quoque communicationem perceptionum. Propter hanc consociationem cum Angelis, & simul conjunctionem cum Domino, instituta est SANCTA CÆNA, in qua PANIS fit in Cælo Divinum Bonum & VINUM fit Divinum Verum, utrumque a Domino: talis Correspondentia est ex Creatione, propter finem, ut Cælum Angelicum & Ecclesia in terris, & in genere Mundus spiritualis cum Mundo naturali, unum faciat, & Dominus scilicet cum utroque simul conjungat.

239. Quod Consociatio hominis cum Angelis fiat per Sensum naturalem seu literalem Verbi, est quoque causa, quia in unoquovis homine ex creatione sunt tres Gradus vitæ, cælestis, spiritualis, & naturalis; sed homo in naturali est, quamdiu in Mundo, & tunc tantum in spirituali angelico, quantum in genuinis veris est, & tantum in cælesti, quantum in vita secundum illa est; at usque non venit in ipsum spirituale & cælesti, quam post mortem, quia hæc duo inclusa & recondita sunt in ideis naturalibus ejus; quare cum naturale per mortem abit, remanet spirituale & cælesti, ex quibus tunc fiunt ideæ cogitationis ejus. Ex his constare potest, quod in Solo Verbo sit spiritus & vita, sicut Dominus dicit,

Ver-

Verba, quæ Ego loquor vobis, spiritus & vita sunt, Joh. VI: 63. Aqua, quam Ego dabo vobis, fiet fons aquæ salientis in vitam æternam, Joh. IV: 14. Homo non ex solo pane vivit, sed ex omni Verbo egrediente ex ore Dei, Matth. IV: 4. Operamini cibum, qui manet in vitam æternam, quem Filius hominis vobis dabit, Joh. VI: 27.

VII.

Quod Verbum in omnibus Cælis sit, & quod inde sapientia angelica.

240. Quod Verbum in Cælis sit, non est haec tenus notum, nec potuit notum fieri, quādū Ecclesia ignoravit, quod Angeli & Spiritus sint homines, prorsus similes facie & corpore hominibus in nostro Mundo, & quod apud illos similia sint quæ apud homines in omnibus, cum sola differentia, quod illi Spirituales sint, & quod omnia quæ apud illos sunt, ex origine spirituali sint, & quod homines in Mundo naturales, & quod omnia apud eos, ex origine naturali sint. Quādū hoc latuit, non potuit sciri, quod Verbum etiam in Cælis sit, & quod legatur ab Angelis ibi, & quoque a Spiritibus qui sub Cælis sunt. Sed ne hoc lateret in perpetuum, datum est mihi in consortio esse cum Angelis & Spiritibus, & loqui cum illis, & videre quæ apud illos, & postea referre plura quæ vidi & audivi; hoc factum est in Opere de CÆLO & INFERNO, Londini Anno 1758 edito; ex quod videri potest, quod Angeli & Spiritus sint homines, & quod omnia in copia apud illos sint, quæ apud homines in Mundo: Quod Angeli & Spiritus homines sint, videatur in illo Opere, n: 73 ad 77. & n: 453 ad 456. Quod similia sint apud illos, quæ apud homines in Mundo, n: 170 ad 190: tum etiam, quod Cultus Divinus, & quod Prædicationes in Templis, apud illos sint, n: 221 ad 227. Et quod Scripturæ & quoque Libri, n: 253 ad 264; & quod Scriptura sacra seu Verbum: n: 259.

241. Quod Verbum in Cælo attinet, hoc scriptum est stylo spirituali, qui prorsus differt a stylo naturali; stylus spiritualis consistit ex meris literis, quarum unaquævis involvit quendam Sensum, & sunt lineolæ, strophæ & punctuationes supra & inter literas, & in illis, quæ exaltant Sensum. Literæ apud Angelos Regni spiritualis sunt similes literis typographicis in nostro Mundo; & literæ apud Angelos Regni Cælestis sunt apud quosdam similes literis Arabicis, apud quosdam literis vetustis Hebraicis, sed inflexis supra & infra, cum signaturis supra, inter, & intra, harum etiam quælibet involvit integrum Sensum. Quia talis est scriptura illorum, ideo Nomina personarum & locorum in Verbo apud illos signata sunt, inde a sapientibus intelligitur quid spirituale & cæleste per quodlibet significatur, sicut per Mosen Verbum Dei per illum scriptum, & in communi sensu Verbum Historicum, per Eliam Propheticum, per Abrahamum, Iacum & Jacobum Dominus quoad Divinum cæleste, Divinum spirituale, & Divinum naturale; per Aharonem Sacerdotium, per Davidem Regium, utrumque Domini; per Nomina filiorum Jacobi, seu duodecim Tribuum Israelis, varia Cæli & Ecclesiæ; similia per Nomina duodecim Discipulorum Domini; per Zionem & Hierosolymam Ecclesia quoad doctrinam e Verbo; per terram Canaanem ipsa Ecclesia; per Loca & Urbes ibi & trans Jordanem, varia quæ Ecclesiæ & ejus doctrinæ sunt. Simile est cum Numeris, hi nec in Verbis quæ in Cælo, sunt, sed pro illis res, quibus numeri correspondent: Ex his constare potest, quod Verbum in Cælo sit quoad Sensum literalem simile, & simul correspondens nostro Verbo, & sic quod unum sint. Hoc mirabile est, quod Verbum in Cælis ita scriptum sit, ut sim,

simplices illud simpliciter intelligent, ac ut sapientes sapienter; sunt enim plures strophæ & signaturæ supra literas, quæ, ut dictum est, exaltant Sensum; simplices ad illas non attendunt, nec illas norunt; at sapientes attendunt, quisque secundum suam Sapientiam, usque ad summam. Exemplar Verbi ab Angelis a Domino inspiratis scriptum, apud unamquamque Societatem majorem, in Sacrario ejus, repositum est, ne Verbum quoad aliquod punctionem alibi immutetur. Verbum, quod in nostro Mundo est, simile est Verbo Cæli in eo, quod simplices illud simpliciter intelligent, & sapientes sapienter; sed hoc fit alio modo.

242. Quod omnis sapientia sit Angelis per Verbum, hoc fatentur ipsi, nam quantum in Verbi intellectu sunt, tantum in luce sunt; Lux Cæli est Divina Sapientia, quæ coram oculis eorum est Lux. In Sacrario, in pro Exemplar repositum est, est Lux flammea & candida, excedens omnem gradum lucis, quæ extra illud in Cælo est. Sapientia Angelorum Cælestium excedit Sapientiam Angelorum spiritualium, pæne sicut sapientia horum Angelorum excedit sapientiam hominum; & hoc ex causa, quia Angeli cælestes in bono amoris a Domino sunt, & Angeli spirituales in veris sapientiæ a Domino sunt; & ubi bonum amoris est, ibi residet sapientia simul; at ubi vera sunt, ibi non residet plus sapientiæ, quam quantum simul bonum amoris. Hæc causa est, quod Verbum in Regno Cælesti Domini alter scriptum sit quam in Regno Spirituali Ipsiœ; nam in Verbo Regni cælestis sunt expressa bona amoris, & signa sunt affectiones amoris, at in Verbo Regni spiritualis sunt expressa vera sapientiæ, & signa sunt perceptiones interiores veri. Ex his concludi potest, qualis Sapientia in Verbo, quod in Mundo est, recondita latet; in illo enim latet omnis Sapientia angelica, quæ ineffabilis est; & in illum venit homo post mortem, qui a Domino per Verbum angelus fit.

VIII.

Quod Ecclesia sit ex Verbo, & quod talis sit apud hominem, qualis ei est intellectus Verbi.

243. Quod Ecclesia sit ex Verbo, hoc non cadit in dubium, nam supra ostensum est, quod Verbum sit Divinum Verum, n: 189 ad 192; Quod ex Verbo sit Doctrina Ecclesiæ, n: 225 ad 233, & quod per Verbum sit conjunctio cum Domino, n: 234 ad 239; sed quod intellectus Verbi faciat Ecclesiam, hoc in dubium vocari potest, quoniam sunt qui credunt, quod ab Ecclesia sint quia Verbum habent, id legunt, vel a Prædicatore audiunt, & aliquid ex sensu literæ ejus sciunt; sed quomodo hoc & illud in Verbo intelligendum est, non sciunt, & quidam nontanti æstiment: quare hic confirmabitur, quod non Verbum faciat Ecclesiam, sed intellectus ejus, & quod Ecclesia talis sit, qualis est intellectus Verbi apud illos, qui in Ecclesia sunt:

244. Quod Ecclesia sit secundum intellectum Verbi, est quia Ecclesia est secundum vera fidei & bona charitatis, & haec duo sunt universalia, quæ non modo circumsparsa sunt per tolem sensum literalem Verbi, sed etiam intus latent sicut pretiosa in thesauris: coram omni homine apparent illa quæ in Sensu literalis ejus sunt, quia influunt directe in oculos, at quæ in Sensu spirituali latent, illa non apparent nisi eis, qui amant vera quia vera sunt, & faciunt bona quia bona; coram his manifestatur thesaurus, quem Sensus literalis tegit & custodit; & haec sunt, quæ essentialiter faciunt Ecclesiam.

245. Quod Ecclesia sit secundum Doctrinam ejus, & quod Doctrina sit ex Verbo,

bo, notum est; sed usque Doctrina non instaurat Ecclesiam, sed integritas & puritas Doctrinæ, consequenter intellectus Verbi; sed specialem Ecclesiam, quæ est apud hominem in singulari, non instaurat & facit Doctrina, sed fides & vita secundum illam; similiter Verbum non instaurat & facit Ecclesiam in specie apud hominem, sed fides secundum vera, & vita secundum bona, quæ inde haurit & fibi applicat. Verbum est sicut Fodina, in qua aurum & argentum in profundo in omni copia sunt, ac sicut Fodina, in qua interius & interius lapides plus & plus pretiosi latent, haec fodinæ aperiuntur secundum intellectum Verbi; absque intellectu Verbi, qualis est in se, in suo sinu, & in sua profunditate, illud non plus faceret Ecclesiam apud hominem, quam Fodinæ illæ in Asiatico orbe facerent Europæum divitem; aliter si foret inter illarum possessores & operarios. Verbum apud illos, qui scrutantur vera fidei & bona vitae inde, est sicut sunt Gazæ apud Regem Persiæ, aut apud Imperatores Mogolis & Chinæ, & homines Ecclesiæ sicut præfecti illarum, quibus data est venia ad suos usus desumere quantum libet; at illi qui Verbum modo possident, ac legunt illud, & tamea non inquirunt genuina vera pro fide, & genuina bona pro vita, sunt sicut illi qui ex novellis sciunt, quod tantæ gazæ ibi sint, sed ex illis ne quidem nummum accipiunt. Illi, qui Verbum possident, & non aliquem intellectum genuini veri & voluntatem genuini boni inde hauriunt, sunt sicut qui credunt se divites ex opibus mutuo acceptis ab aliis, aut possessionatos ab aliorum prædiis, domibus & mercibus, quod hoc sit phantasticum, quisque videt. Similes etiam sunt illis, qui incedunt in magnificis vestibus, vehuntur in auratis curribus cum satelliis a tergo & ad latera, & præcursoribus, & tamen non quicquam ex illis sue proprietatis sunt.

246. Talis fuit Gens Judaica, quare illa, quia possidebat Verbum, a Domino assimilabatur Diviti, qui indutus erat purpura & bysso, & splendide vivebat quotidie, & usque ex Verbo ne quidem tantum veri & boni hauserat, ut miseretur pauperis Lazari, ante ostium ejus ulcerosus jacentis; illa Gens non solum non aliqua vera ex Verbo appropriavit sibi, sed falsa in tali copia, ut tandem illis non appareret aliquod verum; nam vera per falsa non modo obteguntur, sed etiam obliterantur & rejiciuntur; inde erat, quod nec agnoverint Messiam, tametsi omnes Prophetæ Ipsiis Adventum annuntiaverant.

247. Multis in locis apud Prophetas describitur Ecclesia apud Gentem Israeliticam & Judaicam, quod prorsus destruxta & nulla facta sit per id, quod Sensum seu Intellectum Verbi falsificaverint; nam aliud non destruit Ecclesiam. Intellectus Verbi, tam verus quam falsus, describitur apud Prophetas per EPHRAIMUM, imprimis apud Hoscheam, nam per Ephraim in Verbo significatur intellectus Verbi in Ecclesia. Quoniam intellectus Verbi facit Ecclesiam, ideo Ephraim vocatur FILIUS PRETIOSUS, & NATUS DÉLICIAS, Jerem. XXXI: 21. PRIMOGENITUS, Jerem. XXXI: 20. ROBUR CAPITIS JEHOVÆ, Psalm LX: 9. Psalm CVIII: 9. POTENS, Sach. X: 7. IMPLETUS ARCU, Sach. IX: 13; & filii Ephraimi vocantur ARMATI ET JACULATORES ARCUS, Psalm LXXXVIII: 9; per Arcum enim significatur Doctrina ex Verbo pugnans contra falsa. Ideo etiam Ephraim ad dextram Israelis translatus est, & benedictus; tum loco Rubenis acceptatus est, Genes. XLVIII: 5. 11; seq. Et ideo, Ephraim cum fratre suo Menasse a Mose in Benedictione filiorum Israelis sub nomine Josephi patris illorum supra omnes exaltatus est, Deut. XXXIII: ad 17. Qualis autem Ecclesia est, quando intellectus Verbi est deperditus, per Ephraim apud Prophetas etiam describitur, imprimis apud Hoscheam; ut in his, Israel & Ephraim corruent. Ephraim in solitudinem erit. Ephraim oppressus & confusus judicii, Hosch. V: 5. 9. 11. 12. 13. 14. Quid faciam tibi Ephraim, quia sanctitas tua sicut nubes auroræ, & sicut ros mane cadens, abit, Hosch. VI: 4. Non habitabunt in terra Jehovæ, revertetur Ephraim in Ægyptum, & in Assyria immundum comedet, Hosch. IX: 3; terra Jehovæ est Ecclesia, Ægyptus est scientificum na-

turalis hominis; Assyria est ratiocinatio inde, ex quibus duobus simul Verbum quoad intellectum ejus interiore falsificatur; ideo dicitur quod Ephraim in Ægyptum revertetur, & in Assyria immundum comedet. *Ephraim pascens ventum, & persequitur eurum; omni die mendacium & vastationem multiplicat; fædus cum Assyria pangit, & oleum in Ægyptum defertur,* Hosch. XII: 2, pascere ventum, persequi eurum, ac multiplicare mendacium & vastationem, est falsificare vera, & sic deltruere Ecclesiam. Simile etiam significatur per scortationem Ephraimi, nam scortatio significat falsificationem intellectus Verbi, hoc est, genuini veri ejus; in his, *Ego novi Ephraimum, quod omnino scortatus sit, & pollutus sit Israel,* Hosch. V: 3. *In domo Israelis vidi rem fædam, ibi scortatus est Ephraim, & pollutus est Israel,* Hosch. VI: 10, Israel est ipsa Ecclesia, & Ephraim est intellectus Verbi, ex quo & secundum quem est Ecclesia; quare dicitur, scortatus est Ephraim, & pollutus est Israel. Quoniam Ecclesia apud Gentem Israeliticam & Judaicam per falsificationes Verbi plane destruxta fuit, ideo de Ephraimo dicitur, *Dabo te Ephraim, tradam te Israel, sicut Adamam, & ponam te sicut Zeboim,* Hosch. XI: 8. Nunc quia apud Prophetam Hoscheam a Primo Capite ad Ultimum de Falsificatione genuini intellectus Verbi, & de destructione Ecclesiæ per illam, & quia per scortationem significatur falsificatio veri ibi, ideo mandatum est illi Prophetæ, ut repræsentaret illum statum Ecclesiæ, per *quod acciperet sibi Scortum in Uxorem, & ex illa gigneret filios,* Cap. I: ac iterum, *ut acciperet Mulierem adulteram,* Cap. III. Hæc allata sunt, ut ex Verbo sciatur & confirmetur, quod Ecclesia talis sit, qualis est intellectus Verbi in illa, præstans & pretiosa, si intellectus sit ex genuinis veris ex Verbo, at destruxta, imo fæda, si ex falsificatis.

IX.

*Quod in singulis Verbi sit Conjugium Domini & Ecclesiæ,
& inde Conjugium boni & veri.*

248. Quod in singulis Verbi sit Conjugium Domini & Ecclesiæ, & inde Conjugium boni & veri, hactenus non visum est, nec videri potuit, quia Sensus spiritualis Verbi non prius detectus est, & id conjugium non videri potest nisi per illum: sunt enim bini Sensus in Verbo, latentes in Sensu literæ ejus, qui vocantur Spiritualis, & Cœlestis; in Spirituali Sensu in Verbo se referunt illa quæ ejus sunt, maxime ad Ecclesiam, & in Cœlesti maxime ad Dominum; tum in Spirituali sensu se referunt illa quæ ejus sunt ad Divinum Verum, & in Cœlesti ad Divinum Bonum; inde est in Verbo illud Conjugium. Sed hoc non appetat alicui, nisi qui ex Sensu spirituali & cœlesti Verbi scit vōcūm & nominum significations, nam quædam voces & nomina prædicantur de Bono, & quædam de Vero, & quædam includunt utrumque; quare absque illa cognitione Conjugium illud in singulis Verbi non videri potuit: hæc causa est, quod hoc Arcanum non prius detectum fuerit. Quoniam tale conjugium in singulis Verbi est, ideo multoies in Verbo sunt binæ Expressiones, quæ apparent sicut Repetitiones unius rei; attamen non sunt Repetitiones, sed una se refert ad bonum, & altera ad verum, ac utraque simul sumpta, facit conjunctionem illorum, ita unam rem. Inde etiam est Divina sanctitas Verbi; nam in omni Opere Divino est Bonum conjunctum Vero, ac Verum conjunctum Bono.

249. Dicitur quod in singulis Verbi sit conjugium Domini & Ecclesiæ, & inde conjugium boni & veri; quia ubi conjugium Domini & Ecclesiæ est, ibi etiam conjugium boni & veri est, est enim hoc conjugium ab illo; nam dum Ecclesia seu ho-

homo Ecclesiæ in veris est, tunc Dominus in vera ejus influit cum bono, & illa vivificat; seu quod idem, dum homo Ecclesiæ in intellectu veri est, tunc Dominus per bonum charitatis in intellectum ejus influit, & sic ei infundit vitam. Sunt binæ Facultates vitæ apud unumquemvis hominem, quæ Vocantur Intellectus & Voluntas; Intellectus est receptaculum veri, & inde sapientia, ac voluntas est receptaculum boni, & inde charitatis; hæ duæ Facultates unum facient, ut homo sit homo Ecclesiæ, ac unum faciunt, dum homo Intellectum format ex genuinis veris, & hoc fit ad apparentiam sicut ab illo, & dum Voluntas ejus impletur bono amoris, hoc fit a Domino; inde homini vita veri & vita boni est, vita veri in Intellectu, & vita boni in Voluntate, quæ dum unitæ sunt, non duas sed unam vitam faciunt. Hoc est Conjugium Domini & Ecclesiæ, tum Conjugium boni & veri apud hominem.

250. Quod in Verbo sint binæ Expressiones, quæ apparent sicut Repetitiones ejusdem rei, a legentibus, qui ad id attendunt, potest videri, ut frater & socius, pauper & egenus, vastitas & solitudo, vacuitas & inanitas, hostis & inimicus, peccatum & iniquitas, ira & excandescētia, gens & populus, gaudium & lætitia, luctus & lachrymatio, justitia & judicium, &c; quæ apparent sicut synonyma, cum tamen usque non sunt, nam frater, pauper, vastitas, hostis, peccatum, ira, gens, gaudium, luctus, justitia, prædicantur de bono, & in opposito sensu de malo; at socius, egenus, solitudo, inanitas, inimicus, iniquitas, excandescētia, populus, lætitia, lachrymatio, judicium, prædicantur de vero, & in opposito sensu de falso; & tamen appetit legenti, qui hoc arcanum non novit, quod pauper & egenus, vastitas & solitudo, vacuitas & inanitas, &c, una res sint, & tamen non sunt, verum una res sunt per conjunctionem. In Verbo etiam conjunguntur plura, ut ignis & flamma, aurum & argentum, æs & ferrum, lignum & lapis, pānis & vinum, purpura & byssus, &c: quia ignis, aurum, æs, lignum, panis, purpura, prædicantur de bono, at flamma, argentum, ferrum, lapis, aqua, vinum & byssus, prædicantur de vero. Similiter quod dicatur, quod amaturi sint Deum ex toto corde & ex tota anima, tum quod Deus creaturus sit in homine novum cor & novum spiritum, cor enim prædicatur de bono amoris, ac anima & spiritus de veris fidei. Dantur etiam voces, quæ quia de utroque tam bono quam vero participant, solitarie absque adjunctis aliis dicuntur; sed hæc & plura alia non existant nisi coram Angelis & coram illis, qui dum in Sensu naturali, etiam in Sensu spirituali, sunt.

251. Quod binæ tales Expressiones in Verbo sint, quæ apparent sicut Repetitiones ejusdem rei, prolixum foret ex Verbo ostendere, nam chartas impleret; sed ut tollatur dubium, volo loca afferre, ubi GENS & POPULUS, & ubi GAUDIUM & LÆTITIA, simul dicuntur. Loca, ubi Gens & Populus nominantur, sunt hæc: *Væ GENTI peccatrici, POPULO gravi iniquitate*, Efaj. I: 4. *POPULI ambulantes in tenebris viderunt lucem magnam, multiplicasti GENTEM*, Efaj. IX: 1. 2. *Aſchur virga iræ meæ, contra GENTEM hypocritam mittam illum, contra POPULUM excandescētiae meæ mandabo illum*, Efaj. X: 5. 6. *Fiet in die illo Radicem Iſchaji, qui stans in signum POPULORUM, GENTES querent*, Efaj. XI: 10. *Jehovah percutiens POPULOS plaga non curabili, Dominans cum ira GENTIEUS*, Efaj. XVI: 6. *In die illo adducetur munus Jehovæ Zebaoth POPULUS distractus, expilatus, & GENS delineata & conculcata*, Efaj. XVI: 2. *Honorabunt Te POPULUS validus, urbs GENTIUM potentium timebunt Te*, Efaj. XXV: 3. *Jehovah absorbebit obvelationem super omnes POPULOS, velamen super omnes GENTES*, Efaj. XXV: 8. *Appropinquate GENTES, & POPULI auſcultate*, Efaj. XXXIV: 1. *Vocavi Te in fædus POPULI, in lucem GENTIUM*, Efaj. XLII: 6. *Omnes GENTES congregentur una, & conveniant POPULI*, Efaj. XLIII: 9. *Ecce tollam erga GENTES manum meam, & erga POPULOS signum meum*, Efaj. XLIX: 22. *In Testem POPULIS dedi Ipsum, Principem & Legislatorem GEN-*

GENTIRUS, Esaj. LIV: 4. 5. *Ecce POPULUS veniens e terra septentrionis, & GENS magna e lateribus terrae, Jérem. VI: 22. 23. Non audire te faciam amplius calumniam GENTIUM, & opprobrium POPULORUM non portabis amplius, Ezech. XXXVI: 15. Omnes POPULI & GENTES Ipsi colent, Dan. VII: 14. Ne dicterium de illis faciant GENTES, & dixerint in POPULIS ubi Deus eorum, Joel II: 7. Reliquiae POPULI mei depraedabuntur illos, & residui GENTIS meæ hæreditabunt illos, Zeph. II: 9. Venient POPULI multi, & GENTES numerosæ ad quærendum Jehovam in Hierosolyma, Sach. VIII: 22. Viderunt oculi mei Salutare tuum, quod præparasti ante faciem omnium POPULORUM, lumen in revelationem GENTIUM, Luc. II: 30. 31. 32. Redemisti nos sanguine tuo ex omni POPULO & GENTE, Apoc. V: 9. Oporiet te rurus prophetare super POPULOS & GENTES, Apoc. X: 11. Pones me in caput GENTIUM, POPULUS, quem non noveram, servient mihi, Psalm XVIII: 44. Jehovah reddit consilium GENTIUM, subvertit cogitationes POPULORUM, Psalm XXXIII: 10. Ponis nos proverbum inter GENTES, motioquem capitum inter POPULOS, Psalm XLIV: 15. Jehovah subieciet POPULOS sub nos, & GENTES sub pedes nostros; regnat Jehovah super GENTES, spontanei POPULORUM cœgregati sunt, Psalm XLVII: 4. 9. 10. Confitebuntur Te POPULI, & jubilabunt GENTES; eo quod judicaturus sis POPULOS in reütidine, & GENTES in Terra ducturus sis, Psalm LXVII: 3. 4. 5. Memento mei Jehovah in beneplacito POPULI tui, ut later in gaudio GENTIUM tuarum, Psalm CXI: 4. 5; præter alibi. Quod Gentes & simul Populi dicantur, est quia per Gentes intelliguntur qui in bono sunt, & in opposito sensu qui in malo; & per Populos qui in veris, & in opposito sensu qui in falsis: quare illi qui e Spirituali Regno Domini sunt, vocantur Populi, & illi qui e Cœlesti Régno Domini sunt, vocantur Gentes, nam in spirituali Regno sunt omnes in Veris & inde Intelligentia, in Cœlesti autem Regno sunt omnes in Bohis & inde Sapientia.*

252. Simile est cum multis aliis; sicut quod ubi dicitur GAUDIUM etiam dicatur LÆTITIA, ut in his; *Ecce GAUDIUM & LÆTITIA occidere bovem, Esaj. XXII: 13. GAUDIUM & LÆTITIA affipientur, fugient TRISTITIA & gemitus, Esaj. XXXV: 10. Cap. LI: 11. Excisum est e Domo Dei nostri LÆTITIA & GAUDIUM, Joel I: 16. Abrogabitur vox GAUDII & vox LÆTITIE, Jérém. VII: 34. Cap. XXV: 10. Jejunium decimi erit domui. Jehudæ in GAUDIUM & LÆTITIAM, Sach. VIII: 19. LÆTEMINI in Hierosolyma, GAUDETE in ea, Esaj. LXVI: 10. GAUDE & LÆTARE filie Edomi, Thron. IV: 21. LÆTABUNTUR Cali, & GAUDEBIT Terra, Psalm LXVIII: 4. Audire me facient GAUDIUM & LÆTITIAM, Psalm Lk: 10. GAUDIUM & LÆTITIA invenietur in Zione, Confessio & vox cantus, Esaj. LI: 3. Erit LÆTITIA, & multi super nativitate Ipsius GAUDEBUNT, Luc. I: 14. Cessare faciam vocem GAUDII & vocem LÆTITIE, vocem sponsi & vocem sponsæ, Jérém. VII: 34. Cap. XVI: 9. Cap. XXV: 10. Adhuc audietur in loco hoc vox GAUDII & vox LÆTITIE, ac vox sponsi & vox sponsæ, Jérém. XXXIII: 10. 11; & alibi. Quod utrumque tam Gaudium quam Lætitia dicatur, est quia Gaudium prædicatur de Bono, & Lætitia de Verro, seu Gaudium de Amore, & Lætitia de Sapientia; est enim Gaudium Cordis & Lætitia Spiritus, seu Gaudium est Voluntatis, & Lætitia est Intellectus. Quod Conjugium Domini & Ecclesiae etiam in his sit, patet ex eo, quod dicatur, *Vox Gaudii & vox Lætitiae, vox Sponsi & vox Sponsæ, Jér. VII: 34. Cap. XVI: 9. Cap. XXV: 10. Cap. XXXIII: 10. 11; & Dominus est Sponsus & Ecclesia est Sponsa; quod Dominus sit Sponsus, videatur Matth. IX: 15. Marc. II: 19. 20. Luc. V: 3, & quod Ecclesia sit Sponsa, Apoc. XXI: 2. 9. Cap. XXII: 17; quare Johannes Baptista dixit de Jesu, Qui habet sponsam Sponsus est, Joh. III: 29.**

253. Propter Conjugium Divini Boni & Divini Veri in singulis Verbi, permultis in locis dicitur Jehovah Deus, tum Jehovah & Sanctus Israelis, sicut forent duo; cum tamen unum sunt; per Jehovah enim intelligitur Dominus quoad Divinum Bonum Divini Amoris, & per Deum & per Sanctum Israelis intelligitur Dominus quoad

quoad Divinum Verum Divinæ Sapientiæ. Quod Jehovah & Deus, ac Jehovah & Sanctus Isralis in permultis locis in Verbo dicantur, & tamen intelligatur Unus, in DOCTRINA DE DOMINO REDEMPTORE videatur.

X.

Quod Hæreses ex Sensu literæ Verbi captari possint, sed quod confirmare illas damnosum sit.

254. Supra ostensum est, quod Verbum non possit intelligi absque Doctrina, & quod Doctrina sit sicut Lucerna, ut genuina Vera videantur; & hoc ex causa, quia Verbum per meras Correspondentias conscriptum est; inde est, quod plura ibi Apparentiae veri sint, & non nuda vera; & plura ad captum mere naturalis hominis scripta, & tamen ita, ut Simplices illud simpliciter possint intelligere, & intelligentes intelligenter, ac sapientes sapienter. Nunc quia Verbum tale est; possunt Apparentiae veri, quæ sunt vestita vera, pro nudis veris captari, quæ dum confirmantur, fiunt fallacie, quæ in se sunt falsa. Ex eo, quod Apparentiae veri, pro genuinis veris captæ & confirmatae sint, enatæ sunt omnes Hæreses, quæ in Christiano Orbe fuerunt, & adhuc sunt. Ipsæ Hæreses non damnant homines, sed confirmationes falsitatum, quæ in Hæresi sunt, ex Verbo, & per ratiocinia ex naturali homine, & vita mala damnant. Quisque enim nascitur in Religionem Patriæ suæ aut Parentum suorum; ab infantia iniciatur in illam, & postea retinet illam, nec potest semet ipsum educere ex falsis ejus, tam propter negotia in Mundo, quam propter imbecillitatem intellectus in perspiciendis veris illius profapiæ; sed vivere male, & confirmare falsa usque ad destructionem genuini veri, hoc damnat: nam qui manet in sua Religione, & credit in Deum, ac intra Christianissimum credit in Dominum, & Verbum sanctum habet, & secundum præcepta Decalogi ex religione vivit, is non jurat in falsa, quare dum audit vera, & suo modo percipit illa, potest illa amplecti, & sic a falsis educi; non autem ille, qui falsa Religionis suæ confirmaverat, nam falsum confirmatum manet, & non potest extirpari; est enim falsum post confirmationem, sicut quis juraverit in illud, imprimis si cohæret cum amore sui, aut cum fastu propriæ intelligentiæ.

255. Loquutus sum cum quibusdam in Mundo spirituali, qui ante plura Sæcula vixerunt, & se confirmaverunt in falsis Religionis suæ, & compertus sum, quod in iisdem adhuc constanter manerent: & quoque loquutus sum cum quibusdam ibi, qui in eadem Religione fuerunt, & cogitaverunt sicut illi, sed non confirmaverunt falsa ejus apud se, & compertus sum, quod instructi ab Angelis falsa rejecerint, & vera receperint, & quod hi salvati sint, non autem illi. Unusquisque homo post mortem instruitur ab Angelis, & recipiuntur illi qui vera vident, & ex veris falsa; sed modo illi vident vera, qui se non confirmaverunt in falsis, sed qui se confirmaverunt, illi non volunt videre vera, & si vident, se retro vertunt, & tunc vel ad illa rident, vel illa falsificant; genuina causa est, quod Confirmatione intret voluntatem, ac voluntas est ipse homo, & disponit intellectum ad nutum; at nuda cognitio modo intrat intellectum, & hic non aliiquid jus in voluntatem habet, ita non est in homine, aliter quam sicut qui stat in atrio aut in porta, & non adhuc in domo.

256. Sed hoc illustretur per Exemplum: in Verbo multis in locis tribuitur Deo ira, excandescientia, vindicta, & quod puniat, dejicit in Infernum; tentet, & plura similia; qui hoc simpliciter & sicut infans credit, & propterea timet Deum, & si qui cavet a peccare contra Ipsum, ille propter simplicem illam fidem, non

damnatur. Sed qui apud se confirmat illa eo usque, ut credat, quod ira, excandescientia, vindicta, & sic talia quæ mali sunt, apud Deum sint, & quod ex ira, excandescientia & vindicta hominem puniat, ac in infernum dejiciat, ille damnatur, quia genuinum verum destruxit; quod est, quod Deus sit ipse Amor, ipsa Misericordia, & ipsum Bonum, & Qui est illa, non potest irasci, excandescere, & vindicare; quod illa in Verbo tribuantur Deo, est quia ita appetet; talia sunt apparentiæ veri.

257. Quod plura in Sensu literæ Verbi sint Apparentiæ veri, in quibus vera genuina latet, & quod non damnosum sit secundum apparentias veri simpliciter cogitare, & quoque loqui, sed quod damnosum sit illas confirmare, quoniam per confirmationem destruitur Divinum Verum quod intus latet, illustrari etiam potest per Exemplum in natura, quod adfertur, quia Naturale clarius illustrat & docet, quam Spirituale. Coram oculis appetet, sicut quod Sol quovis die circum Tellurem feratur, & quoque semel quotannis; inde dicitur, quod Sol oriatur & occidat, quod faciat mane, meridiem, vesperam, & noctem, & quoque tempora veris, æstatis, autumni, & hyemis, & sic dies & annos; cum tamen Sol immotus stat, est enim Oceanus igneus, & Tellus circumvolvitur quotidie, & circumfertur quotannis: homo, qui ex simplicitate & ex ignorantia cogitat, quod Sol circumferatur, non defrui veritatem naturalem, quæ est, quod Tellus rotetur circum axem, & quotannis feratur secundum Ecclipticam: at qui confirmit apparentem Solis motum, per ratiocinia ex naturali homine, & plus qui per Verbum quia ibi dicitur quod Sol oriatur & occidat, ille infirmat veritatem, & disruit illam; & postea vix potest videre illam, tametsi ad oculum ostenderetur, quod universum Cælum astriferum similiter quotidie & quotannis ad apparentiam circumferatur, & tamen ne quidem una Stella e loco suo fixo ab altera removeatur. Quod Sol moveatur, est apprens verum, at quod non moveatur, est genuinum verum; attamen quisque loquitur secundum apprens verum, dicendo quod Sol oriatur & occidat, & hoc licet, quia non potest aliter, sed cogitare secundum illud ex confirmatione, hoc intellectum rationale hebetat & opacat.

258. Quod damnosum sit confirmare apparentias veri, quæ in Verbo sunt, quoniam per id fit fallacia, & sic Divinum Verum, quod intus latet, destruitur, ipsa causa est, quia omnia & singula Sensus literæ Verbi communicant cum Cælo, nam ut supra ostensum est, omnibus & singulis sensus literæ ejus inest sensus spiritualis, & hic aperitur dum transit ab homine ad cælum; ac omnia Sensus spiritualis sunt genuina vera; quare dum homo in falsis est, & applicat sensum literæ ad illa, tunc inibi falsa sunt, & dum intrant falsa, dissipantur vera; quod fit in via ab homine ad cælum; & hoc fit comparative sicut vesica nitida felle repleta, projicitur ad alterum, quæ antequam ad illum venit, in aere frangitur, & fel circumspargitur, ad quod, dum alter aerem felle infectum sentit, se avertit, & quoque occludit os, ne tingat linguam ejus; & est sicut Uter cinctus termitibus cedri, in quo acetum vermiculis plenum est, ac uter in via rumpitur, ac nidor ejus sentitur ab altero, qui tunc illico ex nausea, nidorem ejus, ne influat in narēs ejus, quodam ventilabro dissipat. Est quoque sicut amygdatum in crusta, intra quam loco amygdali est coluber recens natus, & crusta illa evellitur, & colubellus ille appetet vento ferri in oculos alterius, quod hic se avertat, ne id fiat, ex se patet. Simile est cum lectione Verbi ab homine, qui in falsis est, & ad falsa sua applicat aliqua sensus literæ Verbi, quod tunc rejiciatur in via ad Cælum, ne tale quid influat, ac Angelos infestet; falsum enim dum tangit verum, est sicut acumen acus dum tangit fibrillam nervi, aut pupillam oculi; quod fibrilla nervi se illico revolvat in spiram & se in se recipiat, notum est, similiter quod oculus ad primum tactum ejus palpebris se obvolvat. Ex his patet quod verum falsificatum auferat

com-

communicationem cum Cælo, & claudat illud. Hæc causa est, quod confirmare aliquod falsum hæreticum, damnosum sit.

259. Verbum est sicut Hortus, qui Paradisus Cælestis vocandus est, in quo cupidiae & deliciæ omnis generis sunt, cupidiæ ex fructibus & deliciæ ex floribus, in cuius medio sunt Arbores vitæ, juxta quas fontes aquæ vivæ: & circum Hortum sunt arbores sylvæ. Homo qui ex Doctrina in Divinis veris est, in medio est, ubi sunt Arbores vitæ, & actualiter cupidiis & deliciis ejus fruitur; homo autem qui non ex Doctrina in veris est, sed ex solo Sensu literæ, is in circuitu est, & videt modo sylvestria: at qui in Doctrina Religionis falsæ est, & falsum ejus apud se confirmavit, ne quidem in Sylva est, sed extra illam in Campo arenoso, ubi nec gramen. Quod etiam talis status illorum post mortem sit, in Operæ DE CÆLO ET INFERNO, ostensum est.

260. Insuper sciendum est, quod Sensus literæ sit custodia pro genuinis veris, quæ intus latent, ne lœdantur; & in eo est custodia; quod ille Sensus possit hoc illuc verti, & explicari secundum captum, & tamen Internum ejus non lœdi & violari; non enim nocet, quod Sensus literæ aliter ab uno quam ab altero intelligatur, sed id nocet, si homo falsa infert, quæ contra Divina vera sunt, quod unice fit ab illis, qui se in falsis confirmaverunt; per hoc infertur Verbo violentia: ne hoc fiat, custodit Sensus literæ, & custodit apud illos, qui in falsis sunt ex Religione, & falsa ejus non confirmant. Sensus literæ Verbi ut Custodia, significatur per Cherubos in Verbo, & quoque per illos describitur ibi. Hæc Custodia significatur per Cherubos, qui, postquam Adamus cum Uxore ejectus est ex Horto Edenis, ad introitum ejus positi sunt, de quibus hæc leguntur, *Cum Jehovah Deus expulerat hominem, habitare fecit ab Oriente horti Edenis CHERUBOS, & flammarum gladii hinc inde vertentis se, ad custodiendum viam Arboris vite*, Genef. III: 23. 24. Quid hæc significant nemo videre potest, nisi sciat, quid per Cherubos significatur, & quid per Hortum Edenis, & per Arborem vitæ ibi, & dein quid per Flammam gladii hinc inde vertentis se; hæc singula in ARCANIS CÆLESTIBUS Londini editis ad hoc Caput explicata sunt; videlicet, quod per Cherubos significetur Custodia; per viam Arboris vitæ significatur introitus ad Dominum, qui hominibus est per Vera Sensus Spiritualis Verbi; per flammarum gladii vertentis se, significatur Divinum Verum in ultimis, quod est sicut Verbum in Sensu literæ, qui ita verti potest. *Simile intelligitur per CHERUBOS EX AURO POSITOS super duabus extremitatibus Propitiatorii, quod erat super Arca, in Tabernaculo*, Exod. XXV: 18 ad 21; per Arcam significabatur Verbum, quia Decalogus in illa erat primitivum ejus, per Cherubos ibi significabatur custodia, quare Dominus cum Mose inter illos loquutus est, Exod. XXV: 22. Cap. XXXVI: 9. Num. VII: 89. & loquutus est in Sensu naturali, nam cum homine non loquitur nisi in pleno, & in Sensu literæ est Divinum Verum in suo pleno, videatur sapra n: 214 ad 224. Nec aliud significatum est per CHERUBOS super Aulæs Tabernaculi, & super Velo, Exod. XXVI: 31. nam Aulæ & Vela Tabernaculi significabant ultima Cæli & Ecclesiæ, ita quoque Verbi, videatur supra, n: 220. Similiter per CHERUBOS sculptos super parietibus & super foribus Templi Hierosolymitani, I Reg. VI: 29. 32. 35, videatur supra n: 221. pariter per CHERUBOS in Novo Templo, Ezech. XLI: 18. 19. 20. Quoniam per Cherubos significabatur Custodia ne Dominus, Cælum, & Divinum Verum, quale est intus in Verbo, immediate adeantur, sed mediate per ultima, ideo de Regem Tyri ita dicitur, *Tu ob signans demensum, plenus sapientia & perfectus pulchritudine, in Eden Horto fuisti, omnis lapis pretiosus tegumentum tuum, tu CHERUBE expansio contingens: perdidi te, CHERUBE CONTEGENS, in modio lapidum ignis*, Ezech. XXVIII: 12. 13. 14. 16. per Tyrum significatur Ecclesia quoad cognitiones veri & boni, & inde pe Regem Tyri Verbum ubi & unde cognitiones illæ sunt; quod Verbum hic in suo ultimo per illum, & per Cherubum Custodia significetur, patet, nam

dicitur, tu obsignans demensum, omnis lapis pretiosus tegumentum tuam, tu Cherube expansio contegentis, ut & Cherube contegens; quod per Lapidem pretiosos, qui etiam ibi nominantur, intelligantur illa quæ Sensus literæ sunt, videatur supra n: 217. 218. Quoniam per Cherubos significatur Verbum in ultimis, & quoque Custodia, ideo dicitur apud Davidem, *Jehovah inclinavit Cælos, & descendit, & equitavit supor Cherubo*, Psalm XVIII: 10. 11. *Pastor Israelis, qui sedet super Cherubis, effulge*, Psalm LXXX: 2. *Jehovah insidens Cherubis*, Psalm XCIX: 1. equitare super Cherubis, sedere super illis, est super sensu ultimo Verbi. Divinum Verum in Verbo, & ejus quale, describitur per quatuor Animalia, quæ etiam vocantur Cherubi, apud Ezechiel Cap. I: IX & X:; & quoque per quatuor Animalia in medio Throni, & juxta Thronum, Apoc. IV: 6. seq. Videatur APOCALYPSIS REVELATA a me Amstelodami edita, n: 239. 275. 314.

XL.

Quod Dominus in Mundo impleverit omnia Verbi, & per id factus sit Verbum, hoc est, Divinum Verum, etiam in ultimis.

261. Quod Dominus in Mundo impleverit omnia Verbi, & quod per id factus sit Divinum Verum, seu Verbum, etiam in ultimis, intelligitur per hæc apud Johannem, & Verbum Caro factum est, & habitavit inter nos, & vidimus Gloriam Ipsiœ, Gloriam sicut Unigeniti a Patre, plenus gratia & veritate, I: 14. fieri Caro est fieri Verbum in ultimis: Qualis Dominus fuit ut Verbum in ultimis, ostendit Discipulis cum transformatus est, Matth. XVII: 2. seq. Marc. IX: 2. seq. Luc. IX: 28. seq. & ibi dicitur, quod Moses & Elias visi sint in gloria, per Mosen intelligitur Verbum quod per illum scriptum est, & in genere Verbum Historicum, & per Eliam Verbum Propheticum. Dominus ut Verbum in ultimis, etiam representatus est coram Johanne, in Apocalypsi Cap. I: 13 ad 16., ubi omnia descriptionis Ipsiœ significant ultima Divini Veri, seu Verbi. Dominus prius quidem fuerat Verbum seu Divinum Verum, sed in Primis, nam dicitur, *In principio erat Verbum, & Verbum erat apud Deum, & Deus ERAT VERBUM*, Joh. I: 1. 2.; sed quando Verbum Caro factum est, tunc Dominus factus est Verbum etiam in ultimis; ex eo est, quod dicatur PRIMUS & ULTIMUS, Apoc. I: 8. 11. 17. Cap. II. 8. Cap. XXI: 6. Cap. XXII: 12. 13. Esaj. XLIV: 6.

262. Quod Dominus impleverit omnia Verbi, patet ex locis, ubi dicitur, quod ab Ipsi impleta fit Lex & Scriptura, & quod omnia consummata sint, ut ex his, dixit Jesus, *nolite putare, quod venerim ad solvendum LEGEM & PROPHETAM, non veni ad solvendum, SED AD IMPLENDUM*, Matth. V: 17. 18. *Iesus intravit in Synagogam, & surrexit ad legendum, tunc traditus est Ipsi Liber Esajæ Prophetæ, & evolvit Librum, & invenit Locum scriptum: Spiritus Jehovæ super me, propter quod unxit me, ad evangelizandum pauperibus misit me, ad sanandum contritos corde, ad evangelizandum vincit remissionem, & cæcis visum, ad prædicandum Annum Domini acceptum: Postea convolvens Librum, dixit, HODIE IMPLETA EST SCRIPTURA HÆC IN AURIBUS VESTRIS*, Luc. IV: 16 ad 21. Ut SCRIPTURA IMPLERETUR, qui comedit Mæcum panem, sustulit super Me calcaneum, Joh. XIII: 18. *Nemo ex illis perire, nisi filius perditionis, ut SCRIPTURA IMPLERETUR*, Joh. XVII: 12. Ut IMPLERETUR VERBUM, quod dixit, quos dedisti Mihi, non perdidi ex illis unum, Joh. XVIII: 19. *Iesus dixit Petro, absconde tuum gladium in loco suo, QUOMODO ERGO IMPLERETUR SCRIPTURA, quod sic oporteat fieri: hoc autem factum est ut IMPLERETUR SCRIPTURA*, Matth. XXVI: 54. 56. *Filius hominis abiit sicut SCRIPTUM EST de Ipsi, ut IMPLERETUR*

RENTUR SCRIPTURÆ, Marc. XIV: 21. 24. Sic IMPLETA EST SCRIPTURA, quæ dixit, cum impiis reputatus est, Marc. XV: 28. Luc. XXII: 37. Ut SCRIPTURA IMPLERETUR, divisorunt vestimenta sua sibi, & super tunicam meam jecerunt sortem, Joh. XIX: 24. Post hoc sciens Jesus, quod omnia jam Consummata essent, ut IMPLERETUR SCRIPTURA, Jöh. XIX: 28. Cum Jesus accepisset acetum, dixit CONSUMMATUM est, hoc est, IMPLETUM, Joh. XIX: 30. Facta hæc sunt, ut SCRIPTURA IMPLERETUR, os non confringetis in eo; & rursus alia SCRIPTURA DICIT, videbunt, quem transfoderunt, Joh. XIX: 36. 37. Quod omne Verbum de Ipso scriptum sit, & quod in Mundum venerit ut illud impleret, docuit etiam Discipulis antequam abivit, his verbis; Dicit ad illos, stulti & tardi corde ad credendum omnibus, quæ loquuti sunt Prophetæ, nonne hoc oportebat pati Christum, & ingredi in gloriam: incipiens porro a MOSE ET AB OMNIBUS PROPHETIS, & interpretatus est in illis IN OMNIBUS SCRIPTURIS DE IPSO, Luc. XXIV: 25. 26. 27. Porro, Jesus dixit, QUOD OPOERET IMPLERI OMNIA, QUÆ SCRIPTA SUNT IN LEGE MOSIS, ET PROPHETIS, ET PSALMIS DE ME, Luc. XXIV: 44. 45. Quod Dominus in Mundo impleverit omnia Verbi, usque ad singularissima ejus, patet ab his Ipsius verbis, Amen dico vobis, usque dum prætereat Cælum & Terra, IOTHA UNA, AUT UNUM CORNICULUM NON PRÆTERIBIT DE LEGE, DONEC OMNIA FIANT, Matth. V: 18. Ex his nunç clare videri potest, quod per id quod Dominus impleverit omnia Legis, non intelligatur, quod impleverit omnia præcepta Decalogi, sed quod omnia Verbi. Quod omnia Verbi per Legem etiam intelligantur, constare potest ex his, Jesus dixit, nonne scriptum est in LEGE VESTRA, Ego dixi, dñi es tu, Joh. X: 34. hoc scriptum est, Psalm: LXXI: 6. Respondit turba, nos audivimus ex LEGE, quod Christus maneat in æternum, Joh. XII: 34. hoc scriptum est Psalm: LXXXIX: 30. Psalm CX: 4. Dan. VII: 14. Ut impleretur Verbum scriptum in LEGE ILLORUM, odio habuerunt Me sine causa, Joh. XV: 25. hoc scriptum est Psalm: XXXV: 19. Facilius est Cælum & Terram transfire, quam Legis unum apicem cadere, Luc. XVI: 17. per Legem ibi, ut quoque passim alibi, intelligitur tota Scriptura Sacra.

263. Quomodo Dominus est Verbum, a paucis intelligitur; cogitant enim quod Dominus per Verbum possit homines illustrare & docere, & tamen non inde potest vocari Verbum; at sciant, quod unusquisque homo sit sua Voluntas & suus Intellectus, & sic unus distinctus ab altero; & quia Voluntas est receptaculum Amoris, & sic omnium bonorum quæ illius Amoris sunt, ac Intellectus est receptaculum Sapientiæ, & sic omnium veri quæ illius sapientiæ sunt, sequitur quod unusquisque homo sit suus amor & sua sapientia, seu quod idem est, suum bonum & suum verum; homo non aliunde est homo, & non aliud apud illum est homo. Quod Dominum attinet, est Ille ipse Amor & ipsa Sapientia, ita ipsum Bonum & ipsum Verum, quæ factus est per quod impleverit omne bonum & omne verum quod in Verbo est; nam qui non cogitat & loquitur nisi quam Verum, fit illud verum, & qui non vult & facit nisi quam bonum, fit illud bonum; & Dominus, quia implevit omne Divinum Verum & Divinum Bonum, quæ sunt in Verbo, tam quæ sunt in Sensu ejus naturali, quam quæ sunt in Sensu ejus spirituali, factus est ipsum Bonum & ipsum Verum, ita Verbum.

XII.

*Quod ante hoc Verbum, quod hodie est in Mundo, fuerit Verbum,
quod deperditum est.*

264. Quod ante Verbum per Mosen & Prophetas apud Gentem Israeliticam datum, Cultus per Sacrificia notus fuerit, & quod ex ore Jehovæ prophetaverint, ex memoratis in Libris Mosis, constare potest: **Quod CULTUS PER SACRIFICIA NOTUS FUERIT**, ex his; Mandatum est, ut filii Israëlis Gentium Altaria everterent, illarum Statuas confringerent, & illarum Lucos exscinderent, Exod. XXXIV: 13. Deut. VII: 5. Cap. XII: 3. Quod Israel in Schittim cæperit scortari cum filiabus Moabi, vocaverint populum ad SACRIFICIA deorum suorum, & quod populus comederit, Num. XXV: 1. 2. 3. Quod Bileamus, qui sicut ex Syria, fecerit extenuere Altaria, & SACRIFICAVERIT boves & pecudes, Num. XXII: 40. Cap. XXIII. 1. 2. 14. 29. 30. Quod etiam PROPHETAVERIT DE DOMINO, dicendo, Quod oriatur Stella ex Jacobo, & Sceptrum ex Israele, Num. XXIII: 17. **QUODQUE PROPHETAVERIT EX ORE JEHOVÆ**, Num: XXII: 13. 18. Cap. XXIII: 3. 5. 8. 16. 26. Cap. XXIV. 1. 13. Ex quibus patet, quod Cultus Divinus pæne similis Cultui apud Gentem Israeliticam per Mosen instituto, apud Gentes fuerit. Quod etiam ante Abrahami tempus, elucet ex verbis apud Mosen Deutr. XXXII: 7. 8. sed evidentius ex MALCHIZEDECHO Rege Schalem, quod eduxerit PANEM ET VINUM, & benedixerit Abramo, & quod Abram illi dederit DECIMAS de omnibus, Gen. XIV: 18 ad 20; & quod Malchizedech representaverit Dominum, nam vocatur Sacerdos Deo Altissimo, Gen. XIV: 18; & de Domino Dicitur apud Davidem, *Tu Sacerdos in æternum, juxta modum Malchizedechi*, PSALM: CX: 4.; inde erat, quod Melchizedech eduxerit Panem & Vinum, ut Sanctissima Ecclesiae, sicut in Sacra Cæna Sancta sunt. Hæc præter plura sunt indicia existantia, quod ante Verbum Israeliticum fuerit Verbum, ex quo tales Revelationes.

265. Quod Verbum apud Antiquos fuerit, constat apud Mosen, a quo nominatur, & aliquod desumptum est, Num. XXI: 14. 15. 27 ad 30; & quod Historica illius Verbi vocata sint BELLA JEHOVÆ, ac Prophética ENUNTIATA. Ex Historicis istius Verbi a Mose desumptum est hoc, *Propterea dicitur in LIBRO BELLORUM JEHOVÆ: vadebam in Supha, & fluvios Arnonem, & aquæ ductum fluviorum, qui declinavit usq; habitatur Ar, & sedit se ad terminum Moabi*, Num. XXI: 14. 15. per Bella Jehovæ in illo Verbo, sicut in nostro, intellectæ & descriptæ sunt Pugnæ Domini cam Inferni, & Victoriae super illa, quando in Mundum venturus est: eadem etiam pugnæ multis in locis intelliguntur & describuntur in Historicis nostri Verbi, ut in Bellis Josuæ cum Gentibus terræ Canaanis, & in Bellis Judicum & Regum Israelis. Ex Propheticis istius Verbi hæc desumpta sunt. *Propterea dicunt ENUNTIATORES: ingredimini Chesbonem; ædificabitur & confirmabitur Urbs Sichonis; nam ignis exivit ex Chesbone, flamma ex urbe Sichonis; comedit Ar Moabi, possessores excelorum Arnonis: Væ tibi Moabe, periisti popule Kemoshi, dedit filios suos evaiores, & filias suas in captivitatem Regi Emorri Sichoni; cum telis confecimus eos: periit Chesbon usque ad Dibonem, & devastavimus usque ad Nophach, quod usque ad Medebam*, Num. XXI. 27 ad 30. Translatores vertunt PROVERBIORUM COMPOSITORES, sed vocandi sunt ENUNTIATORES seu ENUNTIATA PROPHETICA, ut constare potest ex significatione vocis MOSHALIM in Lingua Hebræa, quod non modo sint Proverbia, sed etiam Enunciata Prophetica, ut Num. XXIII: 7. 18. Cap.

Cap. XXIV: 3. 15, ubi dicitur, quod Bileamus ediderit ENUNTIATUM SUUM, quod fuit Propheticum, etiam de Domino, Enuntiatum ejus vocatur MASCHAL in singulare; accedit, quod illa a Mose inde desumpta non sint Proverbia, sed Prophetica. Quod illud Verbum similiter Divinitus inspiratum fuerit, patet apud Jeremiah, ubi pæne similia dicuntur „*Ignis exivit ex Chesbone, & flamma ab inter Sichonem, quæ comedit angulum Moabi, & verticem filiorum Schaon: vœ tibi Moabe, perit populus Kemechi, nam rapti sunt filii tui in captivitatem, & filiae tue in captivitatem*”, Cap. XLVIII: 45. 46. Præter illa nominatur Liber Propheticus Verbi vetusti, vocatus LIBER JASCHAR seu Liber Recti, a Davide & a Joschua: a Davide, *Lamentatus est David super Schaule & super Jonathane, & inscripsit ad docendum filios Jehudæ arcum, ecce scripta in LIBRO JASCHAR*, II Sam. I: 17. 18. Et a Josua „*Dixit Joschua, Sol in Gibeone quiesce, & Luna in valle Ajalonis; nonne hoc scriptum in LIBRO JASCHAR*”, Cap. X: 12.

266. Ex his constare potest, quod Verbum Antiquum in Orbe, imprimis Asiatico, fuerit, ante Verbum Israeliticum. Quod hoc Verbum conservetur in Cælo apud Angelos qui in illis Sæculis vixerunt; et quoque quod hodie adhuc sit apud Gentes in TARTARIA MAGNA, in TERTIO MEMORABILI, post hanc de Scriptura Sacra Transactionem, videatur.

XIII.

*Quod per Verbum etiam sit Lux illis, qui extra Ecclesiam sunt,
& non habent Verbum.*

267. Non potest dari conjunctio cum Cælo, nisi alicubi in Tellure sit Ecclesia, ubi est Verbum, & per id Dominus notus, quia Dominus est Deus Cæli & Terræ, & absque Domino nulla salus: quod per Verbum sit conjunctio cum Domino, & consociatio cum Angelis, videatur supra n: 234. ad 240. Satis est, ut Ecclesia sit ubi Verbum, tametsi illa sit ex paucis respectiue, per id usque Dominus præsens est in universo terrarum Orbe, nam per id Cælum conjunctum est Humano Generi.

268. Quomodo autem præsentia & conjunctio Domini & Cæli datur in omnibus Terris per Verbum, dicetur. Universum Cælum Angelicum coram Domino est sicut unus Homo, similiter Ecclesia in terris, quod etiam actualiter apparet ut Homo, videatur in Opere de CÆLO & INFERNO, n: 59 ad 87. In illo Homine est Ecclesia, ubi Verbum legitur, & per id Dominus notus est, sicut COR & sicut PULMO, Regnum Cælestis Domini ut Cor, & Regnum Spirituale Ipsius ut Pulmo: sicut ex his binis Fontibus vitæ in Humano corpore omnia reliqua Membra, Viscera & Organa, subsistunt & vivunt, ita quoque omnes illi in Terrarum Orbe, apud quos Religio est, & Deus unus colitur, & bene vivitur, & per id in illo Homine sunt, & referunt Membra & Viscera extra Thoracem, in qua sunt Cor & Pulmo; ex coniunctione Domini & Cæli per Verbum cum Ecclesia, subsistunt & vivunt, nam Verbum in Ecclesia Christiana, est vita reliquis a Domino per Cælum, sicut membrorum & viscerum totius Corporis est vita ex Corde & Pulmone; est quoque communicatio similis: quæ etiam causa est, quod Christiani, apud quos Verbum legitur, constituant Pectus illius Hominis: sunt etiam in medio omnium, & circum illos sunt Pontificii, circum hos sunt Mahomedami, qui agnoscunt Dominum ut maximum Prophetam, ac ut Filium Dei; post hos sunt Africani; & ultimam Circumferentiam faciunt Populi & Gentes in Asia & Indiis.

269. Quod ita sit in universo Cælo, concludi potest a simili in unaquavis Socie-

cietate cœli, nam unaquævis Societas est Cælum in minore forma, quæ quoque est sicut Homo; quod ita fit, videatur in Opere de CÆLO & INFERNO, n: 41 ad 87. In omni Societate Cæli, illi qui in medio ejus sunt, similiter referunt Cor & Pulmonem, & apud illos est maxima lux; ipsa Lux & inde Perceptio veri, a medio illo se propagat versus peripherias quaquaversum, ita ad omnes qui in Societate sunt, & facit vitam illorum spiritualem: ostensum est, quod quando illi qui in medio erant, & provinciam Cordis & Pulmonis constituebant, & apud quos maxima lux erat, auferrentur, illi qui circum erant, in umbra intellectus essent, & tunc in tam exili perceptione veri, ut lamentarentur; sed mox ut redierunt, visa est lux, & fuit illis perceptio veri sicut prius. Comparatio fieri potest cum calore & luce ex Sole Mundi, quæ vegetationem dant arboribus & virgultis, etiam illis quæ ad latera, & sub nube stant, modo Sol ortus sit. Ita Lux & Calor Cælica Domino ut Sole ibi, quæ Lux in essentia sua est Divinum Verum, ex quo omnis intelligentia & sapientia est angelis & hominibus; quare dicitur de Verbo quod erat apud Deum & erat Deus, quod illuminet omnem hominem venientem in Mundum; & quod Lux illa etiam in tenebris appareat, Joh. I: 1. 5. 9: per Verbum ibi intelligitur Dominus quoad Divinum Verum.

270. Ex his constare potest, quod Verbum, quod est apud Protestantes & Reformatos, illustret omnes Gentes & Populos per communicationem spiritualem, tum quod provideatur a Domino, ut in Tellure semper sit Ecclesia ubi Verbum legitur, & per id Dominus notus fiat; Quare cum Verbum a Pontificiis pæne rejectum est, ex Divina Domini Providentia. Reformatio facta est, & inde Verbum sicut e latebris extractum est, & missum in usum. Quando etiam Verbum apud Gentem Judaicam prorsus falsificatum & adulteratum erat, & quasi nullum factum est, tunc placuit Domino e Cælo descendere, ac ut Verbum venire, ac implere illud, & per id redintegrare & restituere illud, ac iterum dare lucem. Incolis telluris, secundum hæc Domini verba, *Populus sedens in tenebris vidit Lucem magnam; sedentibus in regione & umbra mortis, Lux exorta illis est*, Esaj. IX: 1. & Math. IV: 16.

271. Quoniam prædictum est, quod in fine hujus Ecclesiæ etiam oborirentur tenebrae ex non cognitione Domini, quod sit Deus Cæli & Terræ, & ex Fidei separatione a Charitate, ne per id genuinus intellectus Verbi periret, & sic Ecclesia, ideo placuit Domino nunc revelare SENSUM SPIRITUALEM VERBI, & manifestare quod Verbum in illo Sensu, & ex illo in Sensu naturali, contineat innumerabilia, per quæ Lux veri ex Verbo pæne extincta, restituatur. Quod Lux veri in fine hujus Ecclesiæ pæne extingueretur, prædictur multis in locis in Apocalypsi; & quoque intelligitur per hæc Domini verba, *Statim post afflictionem dierum istorum Sol obscurabitur, & Luna non dabit lumen suum, & Stellæ cadent e. Cælo; & Virtutes Cælorum commovebuntur: & tunc videbunt Filium hominis venientem in nubibus Cæli cum gloria & virtute*, Matth. XXIV: 29. 30; per Solem ibi intelligitur Dominus quoad amorem; per Lunam Dominus quoad fidem; per Stellas quoad cognitiones veri & boni; per Filium hominis Dominus quoad Verbum; per Nubem Sensus literæ Verbi; per Gloriam Sensus spiritualis Verbi, ac transparentia ejus per Sensum literæ ejus; & per Virtutes potentia ejus.